
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DEL PROGETTO CCM2023 (REG. 

2024/0105) PRESSO LA SC LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E 

VIROLOGIA DI CUI È PROMOTORE L’ISTITUTO SUPERIORE DI 

SANITA’ E STIPULA DELLA RELATIVA CONVENZIONE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che  

- l’art. 47 bis del d.lgs. 30 luglio 1999 n. 300 attribuisce al Ministero della salute funzioni in 

materia di tutela della salute umana e di coordinamento del sistema sanitario nazionale; 

- con l. 26 maggio 2004 n. 138 è stato istituito presso il Ministero della salute il Centro 

nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie (CCM), che nell’ambito delle 

proprie attività prevede il coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali competenti 

in ambito sanitario; 

- con DM 22 novembre 2023 è stato approvato il programma di attività del CCM per l’anno 

2023, suddiviso in “Area progettuale” e “Area delle azioni centrali”; 

- nell’”Area progettuale” alcuni enti partner, tra cui l’Istituto superiore di sanità (ISS), sono 

stati invitati a sottoporre le proprie proposte progettuali di attuazione del programma stesso; 

- nella seduta del 15 dicembre 2023, il Comitato scientifico del CCM ha proceduto alla 

valutazione e all’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento, tra 

cui il progetto proposto dall’ISS dal titolo “Studio multicentrico sulle infezioni invasive da 

streptococco di gruppo A in età pediatrica: caratterizzazione clinica, microbiologica e 

sequele post-infettive”; 

Premesso, altresì, che: 

- l’ISS ha stipulato un accordo di collaborazione con il Ministero della salute – Direzione 

Generale della prevenzione sanitaria, approvato e reso esecutivo con decreto dirigenziale 

del 27 dicembre 2023, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio in data 11 gennaio 2024 al 



visto n. 9 e dalla Corte dei conti in data 25 gennaio 2024 al n. 159, per la realizzazione del 

progetto sopra menzionato, che fissa come data di inizio attività il 9 febbraio 2024 e 

scadenza in data 8 febbraio 2026; 

- nel piano operativo di cui sopra, il Ministero ha autorizzato l’ISS ad avvalersi della 

collaborazione della SC Laboratorio di microbiologia e virologia di questa ASST; 

- l’ISS ha, quindi, proposto la conduzione presso la SC Laboratorio di microbiologia e 

virologia di questa azienda, in qualità di Unità Operativa (UO) n. 6, del progetto CCM2023 

(reg. 2024/0105) con titolo: “Studio multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco 

di gruppo A in età pediatrica: caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-

infettive”; 

Richiamato il “Regolamento aziendale per la gestione delle sperimentazioni e collaborazioni 

scientifiche. rev. 1.0” approvato con deliberazione n. 2110 del 29 dicembre 2015;  

Rilevato che il dott. Marco Enrico Giovanni Arosio, direttore f.f della SC Laboratorio di 

microbiologia e virologia, ha manifestato la disponibilità alla gestione del progetto per gli 

aspetti scientifici e clinici, presso la propria struttura, proponendosi quale sperimentatore 

principale; 

Atteso che il direttore f.f. della SC Laboratorio di microbiologia e virologia ha fornito alla SC 

Ricerca clinica, sviluppo e innovazione la documentazione e i dati necessari per la valutazione 

delle caratteristiche del progetto e per la definizione della fattibilità locale; 

Precisato che: 

- trattasi di progetto osservazionale no-profit, con validità fino all’8 febbraio 2026 senza la 

ripartizione di alcun compenso tra quanti collaborano allo stesso; 

- per la conduzione del progetto il Ministero della salute – Direzione Generale della 

prevenzione sanitaria ha concesso all’ISS un finanziamento complessivo di € 437.000,00; 

- in base al contributo previsto, l’ISS si impegna a riconoscere all’ASST la somma 

complessiva di € 25.000,00; 

- l’analisi di fattibilità locale ha dato esito positivo, come risulta dalla documentazione agli 

atti; 

Vista la proposta di convenzione relativa al progetto in esame, ritenuta idonea a disciplinare 

gli impegni delle parti; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Comitato etico nazionale in data 10 giugno 2024 

e del parere positivo rilasciato dal Responsabile della protezione dei dati aziendale in data 19 

maggio 2025, a seguito della verifica della valutazione di impatto sui dati (DPIA); 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare l’avvio dello studio CCM2023 (reg. 2024/0105), con titolo: “Studio 

multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 

caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” promosso dall’Istituto 

superiore di sanità (ISS) e condotto presso la SC Laboratorio di microbiologia e virologia;  



2. di affidare la responsabilità di sperimentatore principale al dott. Marco Enrico Giovanni 

Arosio; 

3. di sottoscrivere con il promotore ISS la convenzione relativa al progetto citato, nel testo 

allegato al presente atto, al quale si fa espresso rinvio (all. A); 

4. di autorizzare i competenti uffici a introitare il finanziamento complessivo di € 25.000,00, 

sull’autorizzazione specificamente dedicata al progetto “CCM2023” e a utilizzarlo in base 

alle voci di budget di cui all’allegato B, allegato al presente atto, al quale si fa espresso 

rinvio; 

5. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Istituto Superiore di Sanità  

ACCORDO DI COLLABORAZIONE  

per la realizzazione del progetto:   
 

CCM-Area Azioni Centrali “Studio multicentrico sulle infezioni 
invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 

caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” 
 

Fasc. EA86 
 

tra 
 

L’Istituto Superiore di Sanità, di seguito denominato “ISS” - codice fiscale 

80211730587 con sede in Roma, Viale Regina Elena 299, cap. 00161 rappresentato per la 

stipula del presente atto dal Direttore delle Risorse Umane ed Economiche, Dott.ssa Rosa 

Maria Martoccia 

e 

L’ASST “Papa Giovanni XXIII”, di seguito denominata “ASST” – codice fiscale e 

Partita IVA 04114370168 – con sede in Bergamo, Piazza OMS 1, cap. 24127, 

rappresentata per la stipula del presente atto dal Direttore Generale, Dott. Francesco 

Locati  

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’articolo 47 bis del decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, attribuisce al 

Ministero della Salute funzioni in materia di tutela della salute umana e di 

coordinamento del sistema sanitario nazionale; 

 con la legge 26 maggio 2004, n. 138 è stato istituito presso il Ministero della 

Salute il Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie, che 

nell’ambito delle proprie attività prevede il coinvolgimento delle Regioni e degli 

Istituti nazionali competenti nell’ambito sanitario;  

 con decreto ministeriale 22 novembre 2023 e s.m, è stato approvato il programma 

di attività del CCM per l’anno 2023;  

 il predetto programma è suddiviso nell’Area Progettuale e nell’Area delle Azioni 

Centrali  



 

Istituto Superiore di Sanità  

 nell’Area Progettuale alcuni Enti partner tra cui l’Istituto Superiore di Sanità sono 

stati invitati a sottoporre le proprie proposte progettuali di attuazione del 

programma stesso;  

 il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 15 dicembre 2023, ha proceduto 

alla valutazione e all’approvazione di una graduatoria dei progetti ammessi al 

finanziamento tra cui il progetto proposto dall’Istituto Superiore di Sanità dal 

titolo “Studio Multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A 

in età pediatrica: caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” 

 l’Istituto Superiore di Sanità,  ha stipulato un Accordo di collaborazione con il 

Ministero della Salute – Ex Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, 

approvato e reso esecutivo con Decreto dirigenziale del 27.12.2023, registrato 

dall’ufficio Centrale di Bilancio in data 11 gennaio 2024 al visto n.9 e dalla Corte 

dei Conti in data 25 gennaio 2024 al n.159 per la realizzazione del progetto sopra 

menzionato che fissa come data di inizio attività il 09.02.2024  e la scadenza in 

data 08.02.2026;  

 nel piano operativo di cui sopra il Ministero autorizza l’ISS ad avvalersi della 

collaborazione come U.O. n.6 dell’ASST “Papa Giovanni XXIII”, SC 

Microbiologia e Virologia clinica; 

  in considerazione di quanto premesso, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

agosto 1990, n.241, e successive modifiche ed integrazione è intento delle Parti 

addivenire alla sottoscrizione di un accordo che disciplini i termini principali di 

una collaborazione su specifico progetto; 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 
(Oggetto) 

 
Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra ISS e ASST che nel quadro delle 

rispettive competenze, e tenuto conto degli obiettivi di cui alle premesse, concordano di 

porre in essere congiuntamente ogni azione necessaria alla realizzazione del progetto: “ 
Studio Multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età 

pediatrica: caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive”. In maniera 



 

Istituto Superiore di Sanità  

più dettagliata ASST dovrà svolgere le attività specificatamente previste nel piano 

operativo approvato dal Ministero.  

 
Articolo 2  
(Durata) 

 
Le attività disciplinate dal presente atto decorrono dalla firma del presente atto da parte di 

entrambe le parti e avranno scadenza l’ 08.02.2026.  

 
Articolo 3 

(Contributo) 

Il finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività relative al progetto è pari ad 

Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) e sarà trasferito, subordinatamente al ricevimento 

dei ratei da parte del Ministero, a ASST che ha il compito di gestione delle spese per 

l’intero importo. Le modalità di trasmissione dei fondi saranno le seguenti: 

- 35%, pari ad Euro 8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00) a titolo di anticipazione, 

successivamente alla sottoscrizione del presente accordo e dietro emissione fattura; 

- 35%, pari ad Euro 8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00) a seguito dell’invio 

della rendicontazione economica e della relazione scientifica di cui all’art.  del 

presente atto, e dietro emissione fattura; 

- 30%, pari ad Euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00) come saldo del contributo. 

All’atto della liquidazione del saldo, entro 30 giorni dalla scadenza del presente accordo, 

ASST dovrà inviare all’ISS la seguente documentazione: 

 relazione scientifica finale delle attività svolte durante l’intero progetto; 

 elenco analitico finale delle spese sostenute secondo le categorie di costo 

risultanti dal piano economico allegato accompagnato da una dichiarazione 

firmata dal legale rappresentante redatta secondo l’allegato fac-simile. Le spese 

rendicontate dovranno essere effettivamente liquidate e non soltanto impegnate. 
Le fatture relative al secondo rateo e al saldo dovranno essere emesse solo dopo apposita 

comunicazione dell’ISS dell’avvenuto trasferimento dei fondi da parte del Ministero. 

Il trasferimento suddetto, avendo natura contributiva è da intendersi fuori dal campo di 

applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 

26/1/72 n. 633.  



 

Istituto Superiore di Sanità  

L’ASST dichiara di essere a conoscenza che l’erogazione dei ratei del contributo e la 

conseguente emissione di richiesta di pagamento è subordinata all’acquisizione, da parte 

dell’ISS, delle diverse rate di finanziamento da parte del Ministero e s’impegna a tenere 

esente l’ISS da ogni eventuale pretesa derivante da terzi. Di tale acquisizione l’ISS 

fornirà pronta contezza ad ASST con comunicazione mezzo posta elettronica. 

 

I pagamenti saranno effettuati previa emissione di fattura in formato elettronico da parte 

dell’ASST; le stesse dovranno essere trasmesse per il tramite del sistema di interscambio. 

 

Nelle fatture dovranno essere riportati i seguenti dati: 

 

 Codice Unico di Progetto (CUP): C15E23000200001 

 denominazione Ente: Istituto Superiore di Sanità 

 sede legale Ente - Viale Regina Elena 299, 00161 – Roma 

 formato trasmissione: tramite SDI  

 codice univoco ufficio: INBF9W 

 tipologia di documento: TD01 

 codice natura operazione: N2.2 

 codice fiscale: 80211730587 

 Partita I.V.A.: 0365773100 

 descrizione:  Inserire il titolo del progetto e  indicare se Acconto, Rateo o Saldo. 

 

ISS corrisponderà l’importo previsto, fermo restando quanto sopra indicato circa 

l’acquisizione del corrispondete finanziamento da parte del Ministero, entro 30 gg. dal 

ricevimento della fattura. 

 
Articolo 4 

(Responsabile Scientifico) 

I Responsabili Scientifici chiamati a svolgere le attività di ricerca saranno per l’ASST il 

Dott. Marco Enrico Giovanni Arosio e per l’ISS la Dott.ssa Roberta Creti. 

 
 
 
 



 

Istituto Superiore di Sanità  

Articolo 5 
(Rendicontazioni e Relazione Scientifiche) 

L’ASST entro e non oltre 20 giorni dalla scadenza di ogni semestre di attività, ad 

eccezione dell’ultimo, trasmette all’ISS, un rapporto tecnico sullo stato di avanzamento, 

utilizzando esclusivamente l’apposito modello allegato al presente accordo (allegato 2), 

ed un rendiconto finanziario che riporti le somme impegnate e/o le spese sostenute, 

utilizzando esclusivamente l’apposito modello allegato al presente accordo (allegato 3).  

Entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza dell’accordo, l’ASST trasmette all’ISS un 

rapporto tecnico finale sui risultati raggiunti nel periodo di durata dell’accordo stesso, e 

un rendiconto finanziario finale delle spese sostenute, utilizzando il predetto modello 

riportato in allegato 3 al presente accordo. 

Tutta la documentazione giustificativa delle spese, dovrà essere mantenuta agli atti 

dall’ASST che si impegna a produrre gli originali o le copie conformi dei documenti 

suddetti su richiesta dell’ISS entro dieci giorni dalla richiesta stessa. 

L’ISS può comunque richiedere in qualsiasi momento di conoscere lo stato di 

avanzamento del progetto. 

Le rendicontazioni finanziarie di cui ai precedenti commi dovranno essere redatte nel 

rispetto delle voci di spesa indicati nel piano finanziario presentato.  

Fermo restando l’invarianza del finanziamento complessivo è consentito, senza necessità 

di autorizzazione, uno scostamento dell’importo non superiore al 10%, sia in aumento che 

in diminuzione, per ogni singola voce di spesa. Un’eventuale variazione superiore al 

limite del 10% dovrà essere concordata con il responsabile scientifico dell’ISS che, dopo 

aver valutato la sussistenza di ragioni di necessità ed opportunità, provvederà, tramite gli 

uffici amministrativi, ad inoltrarla per l’autorizzazione al Ministero della Salute. 

La variazione di piano economico potrà essere richiesta una sola volta per l’intera durata 

del progetto e dovrà pervenire almeno 120 giorni prima della scadenza del presente 

accordo. 

 
Articolo 6 

(Norme di gestione) 
 

Il contributo dovrà essere utilizzato esclusivamente per le spese riferite al periodo di 

durata del presente atto e comunque concernenti strettamente la realizzazione dell’attività 

di ricerca. 



 

Istituto Superiore di Sanità  

L’eventuale quota di contributo non utilizzato risultante dalla rendicontazione finanziaria 

presentata dall’ASST dovrà essere restituita al Ministero tramite l’ISS. 

Non è ammesso l’utilizzo dei fondi per l’affitto/acquisto di locali, per opere edilizie, per 

acquisto di autovetture e per spese relative ad utenza di vario genere (es. gas, luce, ecc). 

L’acquisto di attrezzature è eccezionalmente consentito solo quando il loro utilizzo è 

direttamente connesso alla realizzazione del progetto e comunque previa valutazione 

della convenienza economica dell’acquisto in rapporto ad altre forme di acquisizione del 

bene (noleggio, leasing). Il costo integrale di acquisto, comprensivo di IVA, è 

rimborsabile per singolo bene il cui valore sia inferiore o uguale a € 500, posto che lo 

stesso sia stato acquistato prima degli ultimi sei mesi della durata del progetto. Ove il 

bene sia stato acquistato negli ultimi sei mesi o nel caso in cui il valore del bene sia 

superiore a 500 €, il Ministero rimborserà unicamente la/e quota/e parte di ammortamento 

relativa/e al periodo di utilizzo del bene all’interno del progetto.  

L’accordo di collaborazione in parola, sottoscritto ai sensi dell’articolo 15 della legge 

241/1990, prevede una equa ripartizione dei compiti e delle responsabilità per il 

perseguimento dell’interesse comune. Pertanto, non sarà possibile prevedere una 

remunerazione per il personale interno dell’ASST in quanto detto personale è da ritenersi 

già coinvolto e remunerato per l’orario di lavoro prestato per il perseguimento delle 

finalità istituzionali del proprio ente di appartenenza. 

Sotto la voce personale è dunque possibile destinare risorse solo ed esclusivamente per il 

reclutamento di personale esterno all’ASST. È possibile comprendere tutte le tipologie di 

contratto di lavoro a tempo determinato previste dalla normativa vigente. Allo stesso 

tempo non saranno ammissibili spese relative alle borse di studio, dottorati ed eventuali 

altre forme di reclutamento e/o finanziamento che prevedano anche marginalmente la 

formazione dei soggetti beneficiari elle stesse. 

Resta inteso che la correttezza delle procedure di reclutamento del personale esterno 

dovrà essere sempre verificata dall’ente esecutore nel rispetto della normativa vigente. 

 

 
Articolo 7 

      (Pubblicazioni e risultati della ricerca) 

I risultati del progetto, ivi inclusi i rapporti di cui all’articolo 5, sono di esclusiva 

proprietà del Ministero. Il diritto di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento 



 

Istituto Superiore di Sanità  

economico dei file sorgente nonché degli elaborati originali prodotti, dei documenti 

progettuali, della relazione tecnica conclusiva, delle opere dell'ingegno, delle creazioni 

intellettuali, delle procedure software e dell'altro materiale anche didattico creato, 

inventato, predisposto o realizzato dall’ASST nell'ambito o in occasione dell'esecuzione 

del presente accordo, rimarranno di titolarità esclusiva del Ministero. Quest’ultimo potrà 

quindi disporne senza alcuna restrizione la pubblicazione, la diffusione, l'utilizzo, la 

vendita, la duplicazione e la cessione anche parziale di dette opere dell'ingegno o 

materiale, con l'indicazione di quanti ne hanno curato la produzione. 

Il responsabile scientifico dell’ASST ha l’obbligo di trasmettere tutti i dati prodotti nel 

corso della realizzazione del progetto unitamente alla rendicontazione di cui all’art.5 al 

responsabile scientifico dell’ISS. 

E’ fatto obbligo all’ASST di rendere i dati accessibili e/o rapidamente disponibili al 

Ministero, tramite l’ISS in ogni momento e dietro specifica richiesta. Detti dati dovranno 

essere disponibili in formato aggregato e/o disaggregato a seconda delle esigenze 

manifestate dal Ministero.  

E’ fatto obbligo all’ASST richiedere tramite l’ISS, sia ad accordo vigente che a 

conclusione dello stesso, la preventiva autorizzazione al Ministero prima della diffusione 

parziale o totale dei dati relativi al progetto. 

Senza preventiva autorizzazione del Ministero, sia ad accordo vigente che a conclusione 

dello stesso, l’ASST non potrà in alcun modo diffondere ad enti terzi, nazionali ed 

internazionali, dati comunicazioni reportistica pubblicazioni concernenti il progetto anche 

in occasioni di convegni e/o corsi di formazione.  

La richiesta autorizzazione dovrà essere trasmessa dall’ISS al referente scientifico del 

Ministero. 

La pubblicazione autorizzata dei dati di cui sopra dovrà riportare l’indicazione: “Progetto 

realizzato con il supporto tecnico e finanziario del Ministero della Salute - CCM “ 

 
Articolo 8 

(Sospensione dei pagamenti, diffida ad adempiere e risoluzione dell’accordo) 
 

L’ISS sospenderà l’erogazione del finanziamento in caso di valutazione negativa delle 

relazioni di cui all’art.5, o per mancata o irregolare attuazione del presente accordo. 



 

Istituto Superiore di Sanità  

In caso di accertamento, in sede di esame delle relazioni di cui all’art. 5, di grave 

violazione degli obblighi di cui al presente accordo, per cause imputabili all’ASST che 

possano pregiudicare la realizzazione del progetto, l’ISS intima per iscritto all’ASST, a 

mezzo PEC, di porre fine alla violazione nel termine indicato nell’atto diffida. Decorso 

inutilmente detto termine l’accordo si intende risolto di diritto a decorrere dalla data 

indicata nell’atto di diffida. 

L’accordo si intende risolto anche nel caso in cui l’ASST non provveda ad inviare le 

relazioni entro i termini previsti. 

È espressamente convenuto che in caso di risoluzione del presente accordo, l’ASST ha 

l’obbligo di provvedere, entro 60 giorni dal ricevimento della relativa richiesta, alla 

restituzione delle somme corrisposte sino alla data di risoluzione dell’atto. 

 
Articolo 9 

(Tutela dei dati personali) 
 

L’ISS e ASST si impegnano reciprocamente ad osservare la normativa a tutela dei dati 

personali, nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla 

protezione dei dati” (di seguito anche “GDPR”) e del decreto legislativo n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., al fine di trattare lecitamente tutti i dati personali il cui utilizzo è necessario per 

l’esecuzione del presente Accordo e delle attività dallo stesso previste.   

Ciascuna Parte riconosce di essere informata ed accetta che i dati personali relativi 

all’altra Parte, nonché i dati personali (es. nominativi, indirizzo, dati di contatto, ecc.) di 

propri dipendenti/collaboratori, responsabili scientifici, coinvolti nelle attività 

amministrative e scientifiche di cui al presente Accordo, saranno trattati dall’altra Parte in 

qualità di Titolare autonomo del trattamento dei dati personali per finalità strettamente 

funzionali alla instaurazione e all’esecuzione dell’accordo stesso (articolo 6 par. 1, lett. b) 

e lett. c). 

L’ISS e l’ASST si impegnano, altresì, a compiere tutte le operazioni di trattamento di dati 

personali necessarie all’esecuzione del presente Accordo ed alle attività ivi previste, nel 

rispetto dei diritti alla riservatezza, alla libertà e ai diritti fondamentali dei terzi 

interessati, secondo liceità, correttezza e trasparenza, ai sensi dell’art. 5 del GDPR. Il 

trattamento dei dati dovrà avvenire legittimamente, con correttezza e trasparenza nei 

confronti dell'interessato. 



 

Istituto Superiore di Sanità  

In ordine alle attività oggetto della collaborazione le parti dell’Accordo, nell’ambito della 

titolarità privacy ed ognuna per gli ambiti di rispettiva competenza, agiscono in qualità di 

Titolari autonomi del trattamento. 

I dati personali sono raccolti e trattati esclusivamente per finalità di studio e ricerca 

scientifica per sanità pubblica, legata alla realizzazione del progetto “Studio multicentrico 

sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: caratterizzazione 

clinica, microbiologica e sequele post-infettive”, 

Il trattamento dei dati dovrà avvenire legittimamente, con correttezza e trasparenza nei 

confronti dell'interessato. 

I dati personali saranno trattati nei limiti delle finalità di cui al presente Accordo, ovvero 

per altre finalità affini o simili non incompatibili con le cause della raccolta dei dati 

personali. 

Le parti del presente Accordo assicurano l'attuazione del principio della minimizzazione 

nell'utilizzo dei dati ossia saranno trattati esclusivamente quelli adeguati, pertinenti e 

necessari al raggiungimento delle finalità del presente accordo. 

I dati personali saranno trattati garantendo misure adeguate (art. 32 Reg. Ue 2016/679) di 

protezione sia in fase di raccolta che di trasmissione e utilizzo degli stessi.  

Le Parti si impegnano, inoltre, a garantire un livello di sicurezza, anche informatica, 

adeguato al rischio, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e 

delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i 

diritti e le libertà delle persone fisiche. 

Le categorie di dati personali trattati nell’ambito del presente Accordo sono: 

• anagrafici (genere, età); 

• relativi alla salute e sanitari; 

• ceppi batterici dello streptococco di gruppo A isolato dal paziente pediatrico. 

I dati personali, anagrafici e clinici, raccolti dal personale di ASST dalla cartella clinica 

del paziente afferente presso la medesima struttura, sono inseriti in una scheda di 

segnalazione utilizzata appositamente per tale progetto ed inviati, in forma 

pseudonimizzata, all’Istituto Superiore di Sanità, Centro Promotore dello studio, 

mediante modalità protette atte a garantire la sicurezza dei dati e delle informazioni, il 

quale li inserirà all’interno di un database interno all’ISS, mentre i ceppi batterici dello 

streptococco di gruppo A isolato dal paziente pediatrico raccolti dal personale di ASST 

sono inviati, in forma pseudonimizzata, muniti dello stesso codice identificativo 



 

Istituto Superiore di Sanità  

assegnato alla scheda del paziente a cui si riferiscono, tramite corriere all’Istituto 

Superiore di Sanità, presso l’Ufficio Campioni e successivamente al Dipartimento di 

competenza, che procederà all’ulteriore analisi e trattamento degli stessi per le finalità di 

ricerca in sanità pubblica previste dal progetto. 

Il personale incaricato ISS non può in alcun modo risalire ai dati personali identificativi 

degli interessati. I dati identificativi originali verranno conservati in un database separato 

e protetto, presso l’ASST. Solamente il personale addetto ed autorizzato dell’ASST sarà 

in grado di re-identificare i pazienti interessati, in quanto in possesso delle chiavi di 

riconnessione dei codici all’identità degli interessati in un processo reversibile. 

Le Parti garantiscono sin da ora che tutte le persone che a vario titolo parteciperanno alle 

attività realizzate nell’ambito del presente Accordo di collaborazione saranno soggette 

all’obbligo di non divulgazione ed alla massima riservatezza, in relazione ai dati personali 

e più in generale alle informazioni trattate. 

L’ISS e l’ASST hanno provveduto a designare un proprio Data Protection Officer 

(D.P.O.), rispettivamente individuato: 

-Per l’ISS: Dott. Carlo Villanacci, raggiungibile al seguente indirizzo E-mail: 

responsabile.protezionedati@iss.it 

-Per l’ASST: Dott. Luigi Recupero raggiungibile al seguente indirizzo E-mail: 

ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 
Articolo 10 

(Responsabilità e Foro) 

Il presente accordo sarà interamente regolato e interpretato in conformità alla legge 

italiana. Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti relative 

all’interpretazione, formazione, conclusione ed esecuzione del presente accordo saranno 

di competenza esclusiva del giudice amministrativo ex art. 133 del Codice del processo 

amministrativo. 

Articolo 11 
(Codice Unico di Progetto) 

L’ASST si impegna a comunicare all’ISS il numero di Codice Unico di Progetto (CUP) al 

momento della restituzione del presente atto.  

Si fa presente che in mancanza di tali dati non sarà possibile procedere alla liquidazione 

delle richieste di pagamento emesse nell’ambito del presente accordo di collaborazione. 



 

Istituto Superiore di Sanità  

  Articolo 12 
(Imposta di registro e di bollo) 

 
Il presente atto redatto sottoscritto in firma digitale ai sensi ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005) e sarà registrato solo in caso d'uso, a 

cura e spese della parte richiedente. 

L’imposta di bollo è assolta in modalità virtuale ad esclusiva cura dell’Istituto 

(autorizzazione n.99718/2016 dell’Agenzia delle Entrate – D.R. Lazio). 

  
 
 
           

Per l’ASST PG23: 

Il Direttore Generale 

 
(Dott. Francesco Locati) 

 
 
 
 
 
 

Per l’ISS: 

Il Direttore delle Risorse Umane ed 

Economiche 

 
(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia) 

 



 

Allegato     2         dell’accordo     di       collaborazione  

Carta intestata dell’Ente

All’Istituto Superiore di Sanità

finanziamenti.ricerca@pec.iss.it

INSERIRE IL TITOLO DEL PROGETTO

Relazione periodica: anno …… semestre ……
indicare anno e semestre di riferimento (es: anno I trimestre II)
Nota: non annulla l’obbligo della rendicontazione finanziaria da produrre secondo le modalità e la
periodicità prevista dall’accordo di collaborazione.

CUP
Responsabile

scientifico
Responsabile

amministrativo
Data inizio progetto:

DD/MM/YYYY
Data fine progetto:
DD/MM/YYYY

Data compilazione:
DD/MM/YYYY



 

Obiettivo generale:
riportare l’obiettivo generale del progetto
…
…
…
…
…
…
…

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Stato di avanzamento (max 120 parole):
descrivere brevemente lo stato di avanzamento del progetto in relazione al raggiungimento
dell’obiettivo generale, con riferimento all’indicatore riportato nel piano di valutazione.
Illustrare anche eventuali cambiamenti nello stato dell’arte, intervenuti nel periodo di riferimento, che
hanno avuto o possono avere influenza sulla realizzazione del progetto
…
…
…
…
…
…
…

………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………

Costi: € …………..
indicare la somma utilizzata nel semestre per lo svolgimento delle attività

Note:
1
…
2
…
3
…

……………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………

n…………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………



 

(per         ogni     obiettivo         specifico)  

Obiettivo specifico n° k:
…
…

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Attività realizzate (max 120 parole):
indicare le attività realizzate nel semestre, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo
…
…
…
…
…
…
…

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Risultati raggiunti:
descrivere brevemente i risultati raggiunti nel semestre, con riferimento agli indicatori riportati nel
piano di valutazione del progetto ed allegare gli eventuali prodotti (es: documenti, programmi e atti
di convegni, programmi di corsi di formazione, elaborazioni statistiche, etc...)
Indicatore     1  : ……………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………..
Risultati (max 120 parole): ……………………………………………………………………….
…
…
…
…
…
…

…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….

Indicatore     2  : ……………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….

Risultati (max 120 parole): ……………………………………………………………………….
…

…
…
…
…
…
…

…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….

Indicatore     n  : ……………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….

Risultati (max 120 parole): ……………………………………………………………………….
…

…
…
…
…
…
…

…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….
…….…………………………………………………………………………………………….

Unità operative:



 

indicare le unità operative che hanno svolto le attività e che concorrono al raggiungimento
dell’obiettivo specifico

•
•
•

……………………………………..
……………………………………..
……………………………………..

Note (max 120 parole):
…
…
…
…
…
…

………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….



 

Allegato     3         dell’accordo     di       collaborazione  

Carta intestata dell’Ente Partner

All’Istituto Superiore di Sanità

Finanziamenti.ricerca@pec.iss.it

RENDICONTO SEMESTRALE/FINALE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO“…………………………………”

CODICE CUP:…………………………….

Il sottoscritto ………………..………, nato a …………………………. il …………….………..,
domiciliato per la carica presso la sede dell’…………………………………………, nella sua qualità
di legale rappresentante dell’………………………, con sede in ………., Via …………….., N. …..,
codice fiscale n. ………….. e partita IVA n. ……, con riferimento all’accordo di collaborazione
concluso in data ………….. avente ad oggetto la realizzazione del progetto …….…;

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

-

-

che nel ……. semestre, periodo …………………., sono state impegnate e/o spese le seguenti somme:

ovvero

che per la realizzazione del progetto sono state sostenute le spese di seguito riportate:



 

DETTAGLIO DELLE SPESE

UNITA’ OPERATIVA …(n. e denominazione)….

IMPORTO
PERIODO DI

RIFERIMENTO
ESTREMI

I/S DOCUMENTAZIONE
GIUSTIFICATIVA (1)

IMPORTO
TOTALE

PERIODI (2)
VOCE DI

SPESATIPOLOGIA SPESA BENEFICIARIO

Personale
TOTALE

TOTALE

TOTALE

TOTALE

TOTALE

TOTALE

Beni e servizi

Missioni

Convegni

Spese generali

…………

TOTALE
COMPLESSIVO

(1) Nella colonna “Estremi documentazione giustificativa” riportare la tipologia di documento (fattura,
contratto, delibera, etc..),il numero e la data.
(2) Nella colonna “Importo totale periodi” riportare le spese impegnate e/o sostenute globalmente in tutti i
periodi rendicontati.
NOTE:Nella presente tabella vanno indicate le somme impegnate e/o le spese sostenute nel semestre di
riferimento. Le somme impegnate vanno contrassegnate con il simbolo “(I)”, mentre le spese sostenute con il
simbolo “(S)”. La         tabella         riferita         al         rendiconto         finale         dovrà             riportare         esclusivamente             le         spese         effettivamente  
sostenute.
La         tabella         va         compilata         e         sottoscritta,         esclusivamente         a         cura         dell’Ente         firmatario         dell’accordo,         e         dovrà      
riguardare tutte         le         unità     operative     presenti         nel   piano         finanziario.  
Il Ministero si riserva la facoltà di richiedere la documentazione giustificativa delle spese riportate in tabella.

Data,
FIRMA
Il legale rappresentante



TOTALE 25.000,00

Servizi
- eventi informativi sui temi inerenti al
progetto

Missioni
- spese di viaggio e soggiorno

Spese generali
- overhead

riunioni ed eventi informativi sul tema per
il personale dedicato al progetto e referenti
clinici coinvolti

5.000,00

missioni svolte per la partecipazione a
riunioni necessarie per l’avanzamento del
progetto e convegni

4.365,00

costi indiretti 1.635,00

Personale
personale laureato e/o tecnico temporaneo o
fuori orario di lavoro

monitoraggio, raccolta informazioni e ceppi
batterici, invio all’ISS 9.000,00

Beni
- reagenti e materiali di consumo
microbiologici
-software, piccola attrezzatura

materiale necessario per l’analisi dei
campioni specifici dello studio 5.000,00

Progetto CCM2023 - Allegato 2 Budget U.O. 6 ASST PAPA GIOVANNI XXIII - BERGAMO 
 Studio Multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive

EURORisorse Razionale della spesa



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 941/2025) 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DEL PROGETTO CCM2023 (REG. 2024/0105) PRESSO LA 

SC LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI CUI È PROMOTORE L’ISTITUTO 

SUPERIORE DI SANITA’ E STIPULA DELLA RELATIVA CONVENZIONE 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo,       Il Direttore 

  Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo imponibile importo IVA importo totale 

X   25.000,00 0 25.000,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☒ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☐ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo,       Il Direttore 

  Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione 

del conto 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

401530110  

Contributi 

c/esercizio da 

altri enti 

pubb.ci 

vincolati 

extrafondo 

    25.000,00       25.000,00 

              

              

              

 

Bergamo,             

  Dr. / Dr.ssa       

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.941/2025
ad oggetto:
AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DEL PROGETTO CCM2023 (REG. 2024/0105) PRESSO LA SC 
LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI CUI È PROMOTORE L’ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITA’ E STIPULA DELLA RELATIVA CONVENZIONE     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-06T14:42:39+0000




